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PrzewodniczącyRady @Miasta Bielsk Podlaski

Mieszkańcy miasta Bielsk Podlaski składają wniosek o nadanie tytułu
Honorowego Obywatela Miasta Bielsk Podlaski inż. Piotrowi Dąbrowskiemu —

założycielowi i pierwszemu dyrektorowi Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa
Wiejskiego w Bielsku Podlaskim (obecnie Zespół Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiej
w Bielsku Podlaskim).

Składamy ten wniosek, ponieważ pragniemy W ten Sposób docenić wkład inż. Piotra
Dąbrowskiego w powstanie i rozwój Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa Wiejskiego
W Bielsku Podlaskim, w kształcenie młodego pokolenia W duchu patriotyzmu i tolerancji,
które realizował wspólnie ze swoimi nauczycielami. Zespół Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiej
kontynuuje dzieło rozpoczęte przez założyciela pierwszej szkoły rolniczej W Bielsku
Podlaskim.

Piotr Dąbrowski — dyrektor i nauczyciel, działacz W wielu instytucjach Bielska
Podlaskiego, członek Armii Kraj owej, jest wzorem umiłowania Ojczyzny i pracy organicznej.W czasie drugiej wojny światowej zaangażował się W walkę W obronę Polski. Całe swoje
dorosłe życie poświęcił na krzewienieWiedzy i kultury rolnej. Był nauczycielem, publicystą,
redaktorem pism ogrodniczych i miejscowych gazet lokalnych, a przede wszystkim wielkim
społecznikiem.

Nadanie honorowego obywatelstwa Miasta Bielsk Podlaski inż. Piotrowi
Dąbrowskiemu stanie się potwierdzeniem, że i dla nas główne wartości tego człowieka sąciągle aktualne W czasach współczesnych i powinny być pielęgnowane przez młode
pokolenie. 75. rocznica powstania Szkoły (29 marca 1945 r.) oraz 50. rocznica śmierci inż.
Piotra Dąbrowskiego (9 grudnia 1971 r.) jest doskonałą okazja, aby założyCiela i pierwszego
dyrektora Szkoły włączyć do panteonu honorowych obywateli Bielska Podlaskiego.
Wyróżnienie zostałoby odebrane przez syna, który obecnie w sędziwym już wieku mieszka
wWarszawie.

Z poważaniem,

Mieszkańcymiasta Bielsk Podlaski
podpisani na dołączonej liście



Wniosek o nadanie Tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Bielsk Podlaski”

I. Wnioskodawca: mieszkańcy miasta Bielsk Podlaski posiadających czynne prawowyborcze
II. Dane personalne kandydata (wypełnia wnioskodawca):

1. Imię i nazwisko: Piotr Dąbrowski
2. Data i miejsce urodzenia: 14 kwietnia 1899 r. w Strabli. Zmarł 9 grudnia 1971 r., został
pochowany na bielskim cmentarzu parafialnym.
3. Imię ojca: Józef Dąbrowski
4. Obywatelstwo: polskie
5. Miejsce zamieszkania: Bielsk Podlaski
6. Miejsce pracy, stanowisko: założyciel i pierwszy dyrektor Państwowego Gimnazjum
GospodarstwaWiejskiego w Bielsku Podlaskim, III 1945 r. (obecnieZS nr 4 im. Ziemi
Podlaskiej W Bielsku Podlaskim)
7. Wykształcenie: wyższe, dyplom inżyniera rolnictwa uzyskany na Wydziale Rolnym
UniwersytetuJagiellońskiego (1926r.)
8. Czy był karany sądownie: NIE
9. Życiorys kandydata: w załączeniu do wniosku

III. Uzasadnieniewniosku (wypełniawnioskodawca):
Piotr Dąbrowski (1899-1971) to społecznik, nauczyciel i wychowawca. Absolwent

Wydziału Rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego W Krakowie, W 1926 r. uzyskał tytuł
inżyniera rolnictwa. Urodził się 14 kwietnia 1899 r. W Strabli, W gminieWyszki, w powiecie
bielskim, jako najstarszy syn Józefa Dąbrowskiego i Franciszki z domu Uhlik. Zmarł W
Bielsku Podlaskim na atak serca podczas ostrej epidemii grypy W dniu 9 grudnia 1971 r. W
Wieku 72 lat. Pochowany został na bielskim cmentarzu parafialnymw grobieDąbrowskich,
obok swoich rodziców Józefa i Franciszki. '

Piotr Dąbrowski podejmował wiele różnorodnych działań, ale niewątpliwie
największym jego dokonaniem było założenie Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa
Wiejskiego W Bielsku Podlaskim. Po wielu staraniach komitetu organizacyjnego szkoły,
na czele którego stał inż.Piotr Dąbrowski, dnia 29 marca 1945 r. starosta wydał pismo
popierające utworzenie szkoły. Wkwietniu dyrektor Dąbrowski przyjmował już zapisy do
szkoły, której został pierwszym dyrektorem. To dobre dzieło zapoczątkowaneprzez Piotra
Dąbrowskiego trwa po dzień dzisiejszy. Szkoła nosi obecnie nazwę Zespół Szkół nr 4 im.Ziemi PodlaskiejW Bielsku Podlaskim i jestjedną z naj starszych i największą szkołą średnią
W Subregionie Bielsk Podlaski.

W kolejnych latach Piotr Dąbrowski był także nauczycielem bielskich szkół średnich:
Liceum Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki oraz Liceum Ogólnokształcącego
im. B. Taraszkiewicza.

Z ważniejszych prac społecznych Piotra Dąbrowskiego na rzecz miasta należy
wymienić:
› W Spółdzielni Spożywców „SPOŁEM” W Bielsku Podlaskim przewodniczył Radzie

Nadzorczej od 1945 do 1949 r., a później przez kilka kadencji był członkiem tejże Rady
oraz członkiem zwyczajnym Spółdzielni aż do końca życia;

o W Powiatowej SpółdzielniRolniczo—Handlowejw Bielsku (1945-1949), W której przez
ten czas pełnił funkcję sekretarzaRady Nadzorczej;

› W Spółdzielni Księgarskiej „OŚWIAT ” W Bielsku Podlaskim, gdzie był członkiem
RadyNadzorczej w latach 1946 — 1950;

o W Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” W Bielsku Podlaskim, w której był
członkiem RadyNadzorczej w latach 1946 — 1949, a później członkiemzwyczajnym do
końca życia;
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. W Powiatowej Spółdzielni Budowlanej „ZRĄB” W Bielsku Podlaskim, której był
członkiem założycielem W roku 1945, a W latach 1948 — 1950 był członkiem Rady
nadzorczej, aż do momentu jej likwidacji poprzez Włączenie do GS „Samopomoc
Chłopska”;

. W Banku Spółdzielczym (później: Gminna Kasa Pożyczkowa)w Bielsku Podlaskim W

którym był udziałowcem-założycielemod 1947 r.;
o W Powiatowej Spółdzielni Toriiarskiej w Bielsku Podlaskim, której był

współzałożycielem W r. 1946 i przewodniczącymRady Nadzorczej, aż do jej likwidacji
wymuszonej przez władzeW 1948 r.

W latach 1946—1949 Piotr Dąbrowski był stałym korespondentem z terenu Bielska
dziennika „Życie Białostockie”. W 1949 r. był powołany na ławnika Sądu Okręgowego
wBiałymstoku. W latach 1947 — 1949 był członkiem Powiatowej Komisji Oświatowej,
a wcześniej, od 22 lutego 1946 r. został członkiem Okręgowej Komisji Dyscyplinarnej dla
nauczycieli przyKuratoriumOkręguSzkolnego W Białymstoku oraz od 1 lipca 1945 r. został
mianowany przez PrezesaWojewódzkiego Urzędu ZiemskiegoW Białymstoku Inspektorem
Oświaty Rolniczej na powiat Bielsk - Podlaski. Równocześnie od połowy 1945 r. działał W
reaktywowanymTowarzystwieUniwersytetówLudowych.

W uznaniu Jego pracy społecznej dokonanej w powojennym okresie odbudowy
kraju Prezydent Rzeczypospolitej nadał Piotrowi Dąbrowskiemu w grudniu 1948 r.

Srebrny Krzyż Zasługi.
Na wniosek Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego na mocy

uchwały Rady Państwa z dnia 27 marca 1970 r. został odznaczony Krzyżem
KawalerskimOrderu OdrodzeniaPolski.

Nadanie honorowego obywatelstwa Miasta Bielsk Podlaski inż. Piotrowi
Dąbrowskiemu stanie się potwierdzeniem, że i dla nas główne wartości tego człowieka są
ciągle aktualne W czasach współczesnych i powinny być pielęgnowane przez młode
pokolenie. 75. rocznica powstania Szkoły (29 marca 1945 r.) oraz 50. rocznica śmierci inż.
PiotraDąbrowskiego (9 grudnia 1971 r.) jest doskonałą okazj ą, aby założyciela i pierwszego
dyrektora szkoły włączyć do panteonu honorowych obywateli Bielska Podlaskiego.

IV. Ewentualnedodatkowe Opinie:

„Z początkiem 1943 r. Dąbrowski włączył się do działań polskich organizacji
konspiracyjnych, najpierw Związku Walki Zbrojnej, a następnie W Armii Krajowej oraz
wutworzonej na terenie powiatu bielskiego podziemnej cywilnej administracji lokalnej.
Pełnił w nich funkcje łącznika i kolportera pism i wydawnictw podziemnych,
aw administracji podziemnej był reprezentantem miasta W zarządzie powiatu. Używał
pseudonimów: „Wróbel” oraz „Zagon”. Pod koniec czerwca 1943 r. Dąbrowski uratował
zrąk Gestapo wysokiej rangi dowódcę z Komendy Głównej ZWZ”. ~ cyt. pochodzi
z przygotowywanejmonografii.

'

11.04.2022 r. Na załączonej liście — Wnioskodawcy

(data złożeniawniosku) (podpis wnioskodawcywnioskodawców)

Załączniki do wniosku:
. lista 2 podpisami wnioskodawców
. życiorys napisany przez inż. Piotra Dąbrowskiego
0 artykuł z prasy 2 2015 r.

0 zdjęcia, dyplomy, inne pamiątki



Wnioskodawcy—

mieszkańcymiasta Bielsk Podlaski posiadający czynne prawa wyborcze

My niżej podpisani zwracamy się z wnioskiem o nadanie Tytułu „HonorowyObywatel Miasta
Bielsk Podlaski” dla Piotra Dąbrowskiego założyciela i pierwszego Dyrektora szkoły —

Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa Wiejskiego w Bielsku Podlaskim (obecnie Zespół
Szkół m 4 im. Ziemi Podlaskiej w Bielsku Podlaskim)

Pod wnioskiem podpisało się 102 wnioskodawców.



ŻYCIORYS
Piotra Dąbrowskiegos. Józefa i Franciszki z Uhlików
[osobiście spisany do celów urzędowych]

Urodzony dn.14.4.1899 r. W Strabli powiat Bielsk Podlaski, wojew.
Białostockiego z ojca Józefa i matki Franciszki z d. Uhlik. Ojciec pracował
Wówczas W Strabli [nad Narwią] jako felczer fabrycznyna tartaku.
Po ukończeniu szkoły podstawowej W Strabli wstąpiłem W r. 1909 do
[rosyjskiej] szkoły realnej W Białymstoku. W roku 1915 wraz z rodzicami
wyjechałem do Rosji [przymusowa ewakuacja] i jako uciekinier zamieszkałem
w Kazaniu (nad Wołgą), gdzie W roku 1917 ukończyłem szkołę realną i
otrzymałem świadectwo dojrzałości. W roku 1918 zapisałem się na Wydział
Lekarski Uniwersytetu w Kazaniu, na który uczęszczałem do roku 1921
odrabiając ćwiczenia i egzaminy.

Na jesieni 1921 r. wraz z rodziną repatriowałem się do Polski, do Bielska
Podlaskiego, gdzie ojciec miał dom z ogrodem oraz zabudowaniami
gospodarczymi, a także W szachownicy 3 "zagony" pola. Zaraz po powrocie
zapisałem się na studia na Wydział Rolniczy Uniwersytetu Jagiellońskiego W
Krakowie. Naukę W nim ukończyłem w r.1926, po czym — po napisaniu pracy
dyplomowej i zdaniu końcowych egzaminów otrzymałem dyplom inżyniera
rolnictwa. W czasie studiów w Krakowie jako niezamożny pobierałem
stypendium i pomagałem sobie korepetycjami. Uczęszczałem także przez 2 lata
na kurs języka angielskiego zorganizowanywówczas przez Polską IMCA.

W czasie studiów specjalizowałem się W ogrodnictwie u prof. Józefa
Brzezińskiego. Po odbyciu praktyk, ogrodniczej i rolniczej, zostałem
zaangażowany do pracy w charakterze inspektora ogrodnictwa przez
Towarzystwo Gospodarskie Wschodniej Małopolski we Lwowie (później
przemianowane na Małopolskie Towarzystwo Rolnicze we Lwowie). Na tym
posterunku pracowałem do 31 marca 1931 roku, gdy zostałem zredukowany z
powodu kryzysu gospodarczego i ograniczeń budżetowych jakie dotknęły
›Małopolskie Towarzystwo Rolnicze we Lwowie i inne organizacje społeczne
oraz państwowe.

W okresie swej pracy we Lwowie rozpocząłem także pracę nauczycielską
W godzinach wieczornych jakuwykładowca na Kursie Teorii Ogrodnictwaprzy
Małopolskim Towarzystwie Rolniczym we Lwowie W latach 1926 do 1931,
przy czym W latach 1929/30 i 1930/31 byłem kierownikiem tegoż Kursu. W
roku szkolnym 1930/31 byłem ponadto nauczycielem ogrodnictwa w Głównej
Szkole GospodarczejŻeńskiej W Snopkowiekoło Lwowa.

W tymże czasie współpracowałem W różnych czasopismach rolniczych i
ogrodniczych jak ZAGRODA WZOROWA (Lwów), PRZEGLĄD
OGRODNICZY (Lwów), PRZEWODNIK KOŁEK ROLNICZYCH (Kraków),
PORADNIK GOSPODARSKI (Warszawa) i in. W latach 1930 i 1931
redagowałem miesięcznik PRZEGLĄD OGRODNICZY (Lwów) jako naczelny
redaktor i napisałem pierwszą broszurę dla Biblioteki Przysposobienia
Rolniczego Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego we Lwowie pt. UPRAWA
KAPUSTY.



Od września 1931 r. do 1 października 1933 r. byłem dyrektorem Średniej
Szkoły Ogrodniczej (męskiej) W Lublinie. W tym czacie zapisałem się na
członka Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i Towarzystwa Przyjaciół
Nauk W Lublinie, a także uczęszczałem przez 3 trymestry roku akad. 1932/33

na interesujące mnie wykłady na Wydziale Nauk Humanistycznych
KatolickiegoUniwersytetu Lubelskiegow Lublinie,W grupie pedagogicznej.

Od 1 stycznia 1934 roku do 31 sierpnia 1939 roku pracowałem jako
nauczyciel i kierownik ogrodów szkolnych W Państwowej Szkole Ogrodnictwa

_ W Poznaniu (szkoła ta typu wyższego, przyjmowano do niej po "dużej"
maturze). W tym czasie opracowałem dla Groszowej Biblioteki Rolniczej
Wydawnictwa Księgarni Rolniczej w Warszawie 4 broszury popularne: JAK
ZAŁozYć INSPEKT, UPRAWA INSPEKTOWA ROZSAD 1 NOWALIJ,
OGRÓDEK OZDOBNY PRZY DOMU oraz KWIATY W OGRÓDKU.
Współpracowałem [też] W ROCZNIKACH GOSPODARSKICH, wydawnictwa
Towarzystwa Oświaty Rolniczej W Warszawie (Księgarnia Rolnicza), [gdzie]
przeredagowałem dział ogrodniczy W wyd. II ROLNIKA WZOROWEGO K.
Miczyńskiego (1937), oraz W II wyd. DOBREGO GOSPODARZA Z.

Ludkiewicza (1937), a ponadto współpracowałem W znanym przed II wojną
miesięczniku PLON nieprzerwanie, niemal od pierwszej chwili jego powstania
w r. 1935 do samej wojny. Współpracowałem W tym czasie także W innych
czasopismach, jak PRZEGLĄD OGRODNICZY (Lwów), GAZETA
GOSPODARSKA (Warszawa), OGRODNICTWO (Kraków) i in.

Przyjmowałemudział W konferencjach rejonizacji sadownictwaw Ministerstwie
Rolnictwa i R. Należałem W dalszym ciągu do Polskiego Towarzystwa
Krajoznawczego W Poznaniu będąc czynnym członkiem zarządu i

przewodnikiemna wycieczkach krajoznawczych po Wielkopolsce.
W czasie pracy w Poznaniu byłem także członkiem Związku Nauczycieli

Szkół Zawodowych oraz Wielkopolskiego Towarzystwa Ogrodniczego. Do
organizacji politycznych nie należałem i W życiu politycznym żadnego udziału
nie przyjmowałembędąc bezpartyjnym.
Wobec niepewnej sytuacji politycznej międzynarodowej i alarmów wojennych,
W 1939 r. wypowiedziałem umowę W Państwowej Szkole Ogrodnictwa W

Poznaniu z zamiarem przeniesienia się do Bielska Podlaskiego celem
zagospodarowania i oparcia się materialnego o skomasowaną w tymże roku
ojcowiznę (obecnie 7,5 ha) i eW. założenia szkoły rolniczej. Temu ostatniemu
zamiarowi sprzyjało to, że pO skomasowaniu gruntów rolnych przynależnych do

Bielska Podl. wydzielono 60 ha dla szkół rolniczych, męskiej i żeńskiej, zaś
samorząd na serio myślał o stworzeniu W Bielsku szkoły rolniczej.
Wykorzystując urlop, który po wypowiedzeniu pracy przypadł mi na sierpień
1939 r., jechałem natychmiast z rodziną (Wówczas oprócz żony miałem 2

małoletnich synów) z Poznania przesiedlając się do Bielska Podlaskiego na 3

tygodnie przed wybuchem wojny.
Wybuch wojny zastał mnie W Białymstoku, gdzie od 15 sierpnia 1939

rozpocząłem pracę jako inspektor ogrodnictwa W Białostockiej Izbie Rolniczej.
Po zajęciu naszych terenów we wrześniu 1939 przez Armię Czerwoną, gdy
nowe Władze zaczęły organizować szkolnictwo — zgłosiłem się do pracy jako
nauczyciel. Pracowałem przez dwa lata: 1939/40 i 1940/41 W Dziesięciolatkach



W Bielsku Podlaskim, początkowo w rosyjskiej, a W drugim roku W polskiej,
jako nauczyciel biologii, chemii i fizyki.

W czacie okupacji niemieckiej zapisałem się W ewidencji ludności jako
"Landwirt" [rolnik] i zająłem się własnym gospodarstwem [rolnym]. W r. 1943
na wiosnę włączyłem się do pracy konspiracyjnej początkowo w ZWZ, potem,
w AK, które działały na naszym terenie, jako łącznik i kolporter.

W roku 1944 podczas odwrotu hitlerowców moje zabudowania zostały
spalone. Po ustąpieniu Niemców natychmiast wraz z kilkoma innymi czynnymi
obywatelami m. Bielska, Włączyłem się do organizowania życia gospodarczego
i samorządowego. M.in. w sierpniu i wrześniu tegoż roku współdziałałem W
organizowaniu jednej z pierwszych średnich szkół na terenie naszego
województwa po wyzwoleniu, mianowicie, Państw. Gimnazjum i Liceum im. T.
Kościuszki w Bielsku Podlaskim. Zgłosiłem się jako nauczyciel w tej szkole
(chemia, fizyka, jęz. angielski) i nie przerywając dalszej pracy W tej szkole
przystąpiłem od 1 marca 1945 r. do organizowania W Bielsku szkoły rolniczej
spotkawszy się z poparciem Władzy ludowej i społeczeństwa. Szkołę rolniczą
zorganizowałem i rozbudowałem (na Hołowiesku); obecnie jest to bodaj jedna z
najliczniejszych pod względem frekwencji młodzieży szkół rolniczych na
terenie woj. białostockiego i nosi nazwę Liceum Rachunkowości Rolniczej w
Bielsku Podl.

Ze względu na [zły] stan zdrowia złożyłem jednakże rezygnację z pracy W
Liceum Rolniczym w Bielsku Podl. w charakterze dyrektora tegoż od 1 września
1949 r. i wróciłem do pracy w charakterze nauczyciela do Szkoły
Ogólnokształcącej stopnia licealnego [im. T. Kościuszki] w Bielsku Podl. z
pełnym obciążeniem godzinami lekcyjnymi (chemia, fizyka, jęz. angielski).
W roku 1947, w lutym, wstąpiłem do stronnictwa Demokratycznego, z
członkami którego łączyła mnie praca z okresu konspiracji. Jestem ponadto
członkiem ZNP, Związku Samopomocy Chłopskiej, różnych spółdzielni, TPPR
i szeregu in. organizacji. W dniu 31 grudnia 1948 roku na posiedzeniu Pow.
Rady Narodowej w Bielsku Podl., z polecenia Prezydenta Rzeczpospolitej,
zostałem udekorowany Srebrnym Krzyżem Zasługi za całokształt pracy
społecznej dokonanej po wojnie.

W roku 1950 odbudowałem (częściowo) zniszczone gospodarstwo
[zabudowania gospodarcze] i postawiłem rodzinny dom mieszkalny w Bielsku
Podl. W tym celu od r. 1947 gromadziłem materiały, sprzedałem część pola,
jedną działkę budowlaną i zaciągnąłem pożyczki. Mieszkam obecnie na swojej
posesji przy ul. Kościuszki 11 [wg powojennej numeracji: Kościuszki 24], W
pobliżu szkoły [im. T. Kościuszki]

Bielsk Podlaski, w marcu 1951 ( - ) Piotr Dąbrowski

Wnawiasach [ ] dopiski uściślajace - TD./syna/ (2005r.)



Artykuł z GazetyWspółczesnej z 2015 r.

Dyrektor, który był obrońcą Polski
Piotr Dąbrowski był społecznikiem, nauczycielem, publicystą i redaktorem pism

ogrodniczych. Działał W konspiracji, a po wojnie organizował gimnazjum rolniczeW Bielsku.
Jako działacz podziemia niepodległościowego w czerwcu 1943 roku dzięki brawurowej akcji
uratował z rąk gestapo wysokiej rangi dowódcę Komendy Głównej ZwiązkuWalki Zbrojnej.

W Bielsku został jednak zapamiętany przede wszystkim jako twórca Państwowego
Gimnazjum Gospodarstwa Wiejskiego, pierwszej Szkoły Rolniczej W Bielsku Podlaskim i
późniejszy dyrektor Liceum Rolniczego. Piotr Dąbrowski urodził się W 1899 roku W Strabli.
Był najstarszym synem Józefa Dąbrowskiego, felczera, który pracował w dużym tartaku
parowym oraz Franciszki Uhlik. Naukę rozpoczął w 5—klasowej szkole, która funkcjonowała
przy majątku W Strabli. Od 1911 uczył się W Białymstoku w rosyjskiej szkole o profilu
przyrodniem-matematycznym. Kiedy wybuchła I wojna światowa, wraz z rodziną wyjechał
w głąb imperium rosyjskiego. Jego rodzina zatrzymała się W Kazaniu nad Wołgą. Tam
kontynuował naukę i w 1917 roku zdał celująco egzaminy maturalne. Podjął studia na
Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Kazańskiego. W czasie rewolucji pełnił rolę miejskiego
inspektora sanitarnego w Kazaniu.

Był zakładnikiemwojennym

Gdy brat Dąbrowskiego uciekł z Armii Czerwonej, Piotr został aresztowany. Od września
1920 do lutego 1921 roku był „polskim zakładnikiemwojennym” w sowieckim obozie pracy
przymusowej W Kazaniu. Po zawarciu pokoju w Rydze w 1921 roku kończącego wojnę
polsko-bolszewicką wrócił do Polski. ZamieszkałW Bielsku. Tutaj Dąbrowski zdecydował się
porzucić karierę medyczną na rzecz rolnictwa. Był jednym z najlepszych studentówWydziału
Rolnego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, otrzymał nawet stypendium.Jako student
działał W Akademickim Kole Kresowym i Krakowskim Towarzystwie Ogrodniczymoraz W
Chrześcijańskim StowarzyszeniuMłodzieżyMęskiej, czyli w popularnej YMCA. W styczniu
1926 roku uzyskał dyplom inżyniera rolnictwa.Miał lingwistyczne zdolności. Oprócz
rosyjskiego władał niemieckim, francuskim i angielskim. Swobodnie też posługiwał się
językami słowiańskimi, ukraińskim, białoruskim, czeskim, słowackim i serbo—chorwackim.
Jako starszy inspektor ogrodnictwa pracował w Małopolskim Towarzystwie Rolniczym we
Lwowie oraz pełnił funkcję redaktora naczelnego „Przeglądu Ogrodniczego”,Współpracował
z wieloma czasopismami rolniczymi wydawanymi w Polsce. W 1928 roku ożenił się we
Lwowie z Janiną Puczniewską. Był organizatorem i kierownikiem Towarzystwa Rolniczego
we Lwowie. Uczył także ogrodnictwa w szkołach w okolicach Lwowa. Od września 1931
roku przez dwa lata był dyrektoremMęskiej Szkoły Średniej w Lublinie, w 1934 roku podjął
pracę w Państwowej Szkole Ogrodnictwa w Poznaniu. Cały czas kontynuował działalność
publicystyczną m.in. W periodyku „Plon” i w „Przeglądzie Ogrodniczym”. W 1937 r.
opracował na nowo dział ogrodniczy w IX wydaniu podręcznika „Rolnik Wzorowy” K.
Miczyńskiego. Był aktywnym członkiemWielkopolskiegoTowarzystwaOgrodniczego.

Wspierał podziemie zbrojne

Tuż przed wojną w sierpniu 1939 roku ponownie wrócił do Bielska Podlaskiego, gdzie 15
sierpnia 1939 roku podjął pracę W Białostockiej Izbie Rolniczej.We wrześniu 1939 roku
przebywał W Wołkowysku i Baranowiczach. Po zakończeniu działań zbrojnych powrócił do
Bielska zajętego już przez Armię Czerwoną. Podjął pracę w zorganizowanejprzez Sowietów
rosyjskiej szkole średnije, tzw. „dziesięciolatce”,a w 1940 roku w polskiej „dziewięciolatce”.
Niemiecki atak 22 czerwca 1941 roku na Związek Radziecki uchronił rodzinę Dąbrowskiego
przed wywózką w głąb ZSRR.Podczas okupacji niemieckiej przez jakiś czas administrował



majątkiem Zabłocie koło Siemiatycz, a w 1942 zarejestrował się W „Arbeitsamcie” (niemiecki
urząd pracy) jako rolnik posiadający gospodarstwo rolne.W czasie okupacji współpracował z
podziemiem - Związkiem Walki Zbrojnej, a później Armia Krajowa. Był też lokalnym
reprezentantem państwa podziemnego. Pod pseudonimem „Wróbel” oraz „Zagon” służył jako
łącznik i kolporter „bibuły” niepodległościowej. W strukturach państwa podziemnego
reprezentował Bielsk W zarządzie powiatu. Po wojnie brał udział w obudowie życia Bielska.
W latach 1944—49 był członkiem rady miejskiej i współuczestniczył w zakładaniu wielu
instytucji m.in. „Społem” czy „Samopomoc Chłopska”. Nie uchroniło go to przed
aresztowaniem.W 1946 rokuW czasie sfałszowanego referendum „3 XTAK”.

Założył „Rolniki”

Nie ostudziło to jego aktywności. Intensywnie działał na rzecz Komitetu Organizacyjnego
Szkoły Rolniczej W Bielsku. Na przełomie 1944/45 prowadził rozmowy ze starostą bielskim,
Janem Romanem Woźniakiem, który W marcu 1945 roku zezwolił na utworzenie szkoły.
Gimnazjum GospodarstwaWiejskiego rozpoczęło swoje funkcjonowanieW roku 1945/46 W

kompleksie budynków przy ul. Hołowieskiej. Szkoła stała sie szybko Liceum Rolniczym, a
jej dyrektorem został inż. Piotr Dąbrowski. 28 maja 1949 r. Dąbrowski złożył rezygnację z
funkcji dyrektora i nauczyciela Państwowego Liceum Rolniczego W Bielsku, formalnie z
powodu złego stanu zdrowa, a faktycznie z powodu nagonki na jego osobę. Później zatrudnił
się jako nauczyciel w LO im. T. Kościuszki. Musiał zdawać W 1951 roku ponownie egzamin
„polityczny” przed Państwowa Komisja Egzaminacyjna w Białymstoku. W 1961 roku
przeszedł na emeryturę. Na emeryturze jeszcze uczył, m.in. angielskiego W LO z BJN, w
1971 definitywnie odszedł z pracy. Zmarł tego samego roku.

Na podstawie,Od Państwowego Gimnazjum GospodarstwaWsiej skiego do Zespołu Szkół nr
4 im. Ziemi Podlaskiej,T. Szereszewski,2005
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Upówużnienie
Upoważni>m p.inż.„Pietra Dąbrowskiego,inspektora ogrod—

nictwa Białostockiej Izby Rolniczej do inkasowania.0płat zał
kwalifikację szkółek drzew ox-vocowych na rzecz BiałosLockiej
Izby Rolniczej .
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Wydział Oświaty Kolniozej w Białymstoku niniejszym
zaświadcza, że Ob. Dąbrowski Piotr był zatrudniony przez Szkołę
tolniozą na stanowisku Dyrektora Gimnazjum a później Liceum
Rolniczego w Bielsku-Podlaskim woj. Białostockie od dnia 1 lutego.
l945r. do 31 sierpnia l949r.Został zwolniony na własną prośbę.
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MINISTERSTWO WYZNAN RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO
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DYPLOM
Na podstawie art 15 rozporza zenia Prezydenta Rzeczypospo—

litej z dnia 21 października 1932 roku o kwalifikacjach zawodo—

wych do nauczania w szkołach i na kursach zawodowych /Dz.U.R.P.
nr 91, poz. 774/ Pan Inż.DABROWSKI PIOTR, urodzony dnia 14 kwiet—

nia 1899 roku w Strabli, w wojew. białostockim, wyznania rzymsoko—

katolickiego, otrzymuje dyplom nauczyciela,uprawniający do nau—

czania: l.nauki o glebie, sadownictwa, szkółkarstwa i do prowa—

dzenia zajęć prakMyznych w zakresie przedmiotów nauczania w li—

ceach ogrodniczych — oraz do nauczania uprawy i nawożenia roli,
sadownictwa, warzyWnictwa,organizowania gospodarstw ogrodniczych
i do prowadzenia zajęć praktycznych w zakresie tych przedmiotów
w szkołach ogrodniczych ~ według rozporządzenia Ministra Wyznań

Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 21 listopada 1933 ro—

ku nr I Pr-4051/33 o organizacji szkolnictwa zawodowego, stopnia
niższego; 2. do nauczania: warzywnictwa, sadownictwa, ogrodnictwa
i do prowadzenia zajęć praktycznych w zakresie przedmiotów nau—

czania w szkołach rolniczych stopnia licealnego, niższego i w

szkołach przysposobianaaagąłniczego.
„ vąx

1937 roku.
(

PodseŚŚetarzStanu ;!,]
Warszawa,dnia

[]//Jerzy Ferek-Błeszyński/
DrukarniaPaństwowa Nr 8.1409.

'
[

?

Dyplom nauczyciela zawodu z roku 193 7.
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Wydział Oświaty zolniczej w Białymstoku niniejsz-m
Dąbrowski Piotr był zatruqniony przez Szkołę

nolniczą na stanowisku Dyrektora Gimnazjum & później Liceum
Rolniczego w Bielsku-Podlaskim woj. białostockie Od dnia 1 lute
l945r. ao 31 sierpnia 1949r.
Został zwolniony na własną prośbę.

zaświadcza, że Ob.
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DYPLOM
My,

Rekto: Uniwersytetu Jagiellońskiego i Dzielan Wydziału Rolniczego tegoż Uniwersytetu
poświadczamy co następuje:

Pan DLfll'cUlsi”i”,/l JAG/”lat,.

rodem 2 94.7”)!TGL boli'aiwi/gigi?
V

. . . .

po odbyciu czteroletnich studiów rolniczyrh w Uniwersytecie w latach @,?! kgn/„Zi iii/39.291”,
i złożeniu: ›

egzaminów szcmgólowych z następuiąC'rch przedmiotów: geometria wykreślna, mierz
nictwo i niwelacia. meteorologia i klimatologia, mineralogia i petrografia, patologia roślin,
nauka o nawozach podstawy gospodarstwa lasoweego. hydrobiologiai rybactwo, melioracie
rolne, wetei ynaria gospodarcza wraz higieną i chorobami zakaźnemi, budownictwo wiejskie.
prawo państwowe i administracyine, pxawo cywilne

3 egzaminów komisy-inych z następujących przedmiotów: fizyka. chemia nieorga:
niezna i organiczna, botanika ogólna i rolnicza. anatomia zwierząt domowych wrazz zoo—
logią, Fizjologia zwierząt domowych wraz 2 chemia biologiczną i nauka żywienia zwierząt
domowych, gleboznawstwo wraz z geologia, chemia rolna z fiziologją roślin, maszyna:
znawstwo rolnicze. ekonomia polityczna z polityką agrarnąi skarbowością, hodowla roślin
z odmianoznawstwem i doświadczalnictwem, nauka uprawy rolii roślin, hodowla zwierząt
domowych i mleczarstwo

wreszcie po zdaniu w dziale ogrodniczym egzaminów szczegółowych z następuiących
przedmiotów: pszczelnictwo. przetwory owocowe i warzywne, ogrodnictwo ozdobne, nauka
o dziedziczności i zmienności

i 4ntego egzaminu komisyjnego w tymże dziale z nastepuiacych przedmiotów: eko:
nomia rolnicza, sadownictwo, warzywnictwo

(9 i .,oraz o przedłożeniu pracy egzaminacyjnej z zakresu: %ULV'H/M/Vd/
I

!J- i: 11 ]? gwa)???"”l

407Ą4J1£1,gm[ib.
rii—741,1

.

'l
«.został uznany za Wim"VŻ- ' JOG "*W

gprzysposobionego
teoretycznie do zawodu rolniczego

i otrzymał W myśl art. 95 Ustawy (› szkolach akademickich z 13 lipca 1920 r. (Dz. U.
R. P. Nr. 72 poz. 494), Ustawy z 21 września 1912 r. w przedmiocie tytułu inżyniera
(Dz. U. R. P. Nr. 90 poz. 823) oraz rozporządzenia Ministerstwa Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego z 9 maja 1925 r. L. 2884—"1—1V 25 tytuł

INŻYNIERA ROLNICTWA
stanowiący dowód ukończenia uniwersyteckich studiów rolniczych W dziale ogrodniczym
i uprawniający do ubiegania się 0 stopień doktorski.

.! *I
,

'
'!

'
n :' ,?W Krakowie. dnia ' 9 ' „ÓŁP'WĘ'VA D;. 11;

FG”
f.—

REKTOR DZlEKAN WYDZIAŁU ROLNICZEGO
UNIWERSYTETU JAGlELLONSKlEGO UNXWERSYTETU lAGlELLONSKIEGO

(3111 i 111meiaze ;o do:-:mncntu pos—lmeeono w karmel—3.1311 noc:-.
311..-za JULJ„ih—"1 5 1 1431101117GO w Luolinic„dnia '7 ;f:ześnia 195.5—

_oku Zi lid. 330 5—351 „__-ą „ _.f'” f] :__'›_...-/ ./ ”;>-"' .. ..

NOT*

L:.łJl[332 0/1 /_—-—.— y7V/(r'fbć/Vb%/ą › „Żor

fl

Dyplom ukończenia studiów odbytychw latach 1922—1925 na UniwersytecieJagiellońskimW Krakowie.



MINISTERSTWO WYZNA'N RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO

L.......I...I„_I...ĘW31”5827/37

DYPLOM
Na podstawie art.15 rozporzadzeniafPrezydenta Rzeczypospo—

litej z dnia 21 października 1932 rOkLl o 1:wa11fikacjach zawodo—

wych do nauczania w sz1aołach i na kursach zawodowych /Dz.U.R.P.

nr 91, poz. 774/ Pan Inż.DĄBROWSKI PIOTR, urodzony dnia 14 kwiet—

nia 1899 roku w Strabli, w wojew. białostockim, wyznania rzymsko—

katolickiego, otrzymuje dyplom nauczyciela,uprawniajacy do nau—

czania: 1-nauki o glebie, sadownictwa, szkółkarstwa i do prowa—

lzenia zajęć prakty-Jznych w zahzresie przedmiotów nauczania w li—

ceach ogrodniczych - oraz do nauczania uprawy i nawozenia roli,
sadownictwa, warzyWnictwa,organizowania gospodarstw ogrodniczych

i do prowadzenia zajęć praktycznych w zakresie tych przedmiotów

w szkołach ogrodniczych ~ według rozporządzenia Ministra Wyznań

Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 21 listopada 1933 ro—

ku nr I Pr—4051/33 o organizacji szkolnictwa zawodowego, stopnia
niższego; 2. do nauczania: warzywnictwa, sadownictwa, ogrodnictwa

i do prowadzenia zajęć praktycznych w zakresie przedmiotów nau—

czania w szkołach rolniczych stopnia licealnego, niższego i w
.

szkołach przysposobienia rolniczero.

1937 roku.
:w

*-

Warszawa,dnia
*!kśgetałz Stanu ,;

T , i-5
/ 3 W 'I !, a/Jerzj Ferez—Błesąyński/

Drukarnia I'uńshuowa Nr 53409.



Białystok,dnia/%Zsierpnia 1952r.
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Wydział Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro-
dowej zaświadcza,'ze ob.inż.roln..Piotr Dąbrowski był zatrudnionyjako dyrektor Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa Wiejskiego w Bie-
lsku Podlaskim przemianowanego następnie cić Państwowe Liceum Rolni-
cze I stapnia w Bielsku Podlaskim,w czasie od 1 lipca l945r.do 31sierpnia 1949r.

Zwolniony został na własną prośbę.

A” //Ą
Ki rownik Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa
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Instytut PamięciNarodowej
Komisja Scigania Zbrodni

przeciwko Narodowi Polskiemu

Oddziałowe Biuro Upamiętniania
Walk i Męczeństwa

W Białymstoku

Szanowny Pan
Bolesław Hryniewicki
Dyrektor Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiejw Bielsku Podlaskim
ul. Hołowieska 18
17—100 Bielsk Podlaski

Pismo z dnia: Znak: Nasz znak: Data:

@
BUW Bi- 912- 23(2)/21 Białystok, «77.11.2021 r.
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W odpowiedzi na pismo z dnia 9 listopada 2021 roku W sprawie upamiętnienia PiotraDąbrowskiego, twórcy Państwowego Gimnazjum Gospodarstwa Wiejskiego W BielskuPodlaskim uprzejmie informujemy, że Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i MęczeństwaIPN w Białymstoku nie widzi przeciwwskazań w powyższej kwestii.

oraz projekt upamiętnienia muszą zostać zaakceptowane przez Dyrektora Biura UpamiętnianiaWalk iMęczeństwa IPN-KŚZpNP w Warszawie.
W celu usprawnienia działania proponujemy kontakt za pośrednictwem pocztyelektronicznej (wgiigyczvnski(r'bipn.aov._p_l - adres odpowiedzialnego pracownika;obuwnn.bialvstokujizipn.gov.p_l - adres sekretariatu) lub kontakt telefoniczny (85) 664 57 86,605 229 981 ~ telefon odpowiedzialnego pracownika; (85) 664 57 52 — telefon sekretariatu.
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Spoiz lwyk MarekKawczyński,
tel.: (85) 664 57 86
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tel. (85) 66 45 752, faks (85) 66 45 749
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